PROJETO DE LEI N° _____/2025 - LEGISLATIVO

EMENTA: Denomina Via de Acesso Frei Damião de
Bozzano a via de acesso do cruzeiro, e dá
outras providências.

                       O VEREADOR JOSÉ ADILSON VITORINO DA SILVA,
NA QUALIDADE DE REPRESENTANTE DO PODER LEGISLATIVO
DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE, ESTADO DE PERNAMBUCO,
no uso das suas atribuições legais, submete à apreciação dos
vereadores desta Casa, o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º - Fica denominada Via de Acesso Frei Damião de Bozzano a via
de acesso que vai da coordenada 7°57'08.9"S 36°11'26.1"W até 7°57'01.6"S
36°11'16.0"W  onde está localizado o Cruzeiro de Frei Damião.

Art. 2º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a confeccionar placa

com o nome para ser afixada em local visível.

Art. 3º  – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se

disposições em contrário.

Sala das Sessões, em 10 de abril de 2025

José Adilson Vitorino da Silva
- Vereador Autor –

JUSTIFICATIVA

Frei Damião nasceu em Bozzano, na Itália, em 5 de novembro de 1898,
tendo recebido o nome de Pio Gianotti. Era o segundo dos cinco filhos do casal
de camponeses Felice e Maria Giannotti.

Aos dez anos, depois de crismado, começou a expressar os primeiros

sinais de vocação e, aos 13 anos, entrou para o Seminário Seráfico de
Camigliano, da Ordem dos Frades Menores Capuchinhos, em 17 de março de
1911.

Aos 17 anos, em julho de 1915, fez os primeiros votos e recebeu o nome

de frei Damião de Bozzano. Em setembro de 1918, interromper os estudos
porque foi convocado, e para o serviço para lutar na Primeira Guerra Mundial.

Voltou ao convento ao fim da guerra e fez a profissão perpétua. Em 1920,
foi estudar Teologia na Pontifícia Universidade Gregoriana, em Roma.

Frei Damião foi ordenado sacerdote em 25 de agosto de 1923, na igreja
do antigo Colégio São Lourenço de Brindisi, em Roma. Em 1931, foi enviado ao
Brasil, onde chegou em 17 de junho, tendo se estabelecido no Convento Nossa
Senhora da Penha, em Recife (PE). Foram 66 anos dedicados às Santas
Missões.

As Santas Missões costumavam durar de segunda-feira a domingo.
Durante esta semana missionária, o frade proclamava a Palavra de Deus em
uma cidade, por isso, afirmava ser apenas um mensageiro de Deus.

As Santas Missões contavam com sermões, catequeses, encontros
específicos com homens, mulheres, jovens, crianças, doentes e presos. Ele
também se dedicava a ouvir confissões por mais de 12 horas por dia.

Tendo em vista que aquele cruzeiro foi um pedido pessoal do Frei Damião
ao saudoso Pe. Bianchi que fez de tudo para o construir e ainda levou o
capuchinho italiano para que o abençoasse pessoalmente, mister se faz nomear
também a via de acesso como o nome daquele que muitas vezes veio pregar
santas missões aqui na nossa cidade.

		2025-04-12T12:02:36-0300
	JOSE ADILSON VITORINO DA SILVA:08808609448